
 Determinazione n° 31 del 22/05/2015 – Pagina 1 di 5 

 

 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 

 
 

 

 

 

Determinazione n. 31 del  22 maggio 2015 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE F. F.  
 

(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 77 del 17/11/2014) 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Formazione sulla normativa anticorruzione e aggiornamento 

dell’analisi e della valutazione dei rischi specifici dell’Azienda. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Determinazione n° 31 del 22/05/2015 – Pagina 2 di 5 

Il DIRETTORE F. F. 

 
Visti: 

− il vigente Statuto dell’Azienda; 

− il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Azienda; 

 

Visti: 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 

− la legge 8 novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

− il D. Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza); 

− la legge regionale 24 maggio 2006 n. 12 (Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari) e successive modificazioni, con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, 

relativi alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

− la legge regionale 12/11/2014 n. 33 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di servizi alla persona 

e Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza”; 

− la legge 6/11/2012 n. 190 (disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione) e il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 

varato il giorno 11/9/2013, nonché il relativo ALLEGATO 1, il quale recita, al punto B.13 “La 

formazione riveste un’importanza cruciale nell’ambito della prevenzione della corruzione” 

(omissis); 

− l’art. 11 del d.lgs. n. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

−  

Richiamata la Deliberazione del C.d.A. n. 11 del 30/04/2015, con cui è stato individuato nel 

Direttore F. F. dell’Azienda la figura Responsabile per la prevenzione e corruzione; 

 

Richiamato  l’art. 46, comma 1, del D.L. 25.06.2008 n. 112 (ex art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165 

del 30/03/2001), che prevede, per particolari esigenze cui non sia possibile far fronte con il 

personale in servizio, la possibilità per le pubbliche amministrazioni di conferire incarichi 



 Determinazione n° 31 del 22/05/2015 – Pagina 3 di 5 

individuali ad esperti di particolare e comprovata specializzazione; 

 

Preso atto dell’importanza del costante monitoraggio ed adeguamento della struttura Anticorruzione 

di cui si è dotata l’Azienda, anche al fine di scongiurare errori ed omissioni che possano sia 

compromettere la regolarità dell’azione della stessa, sia generare sanzioni; 

 

Ritenuto indispensabile procedere ad un intervento formativo del personale dell’Azienda sulla 

normativa anticorruzione e ad un aggiornamento dell’analisi e della valutazione dei rischi specifici 

dell’Azienda, tramite il supporto di un esperto di particolare e comprovata specializzazione in 

materia; 

 

Vista la proposta di formazione e di aggiornamento dell’analisi e della valutazione dei rischi 

specifici del Prof. Leonardo Falduto, pervenuta al Prot. n. 1116 del 22/05/2015 e conservata agli 

atti, della durata di n. 40 ore al costo proposto di 90,00 €/ora più oneri previdenziali di legge oltre 

rimborso spese di trasferta documentate; 

 

Considerato che nel corso del 2014 il Prof. Falduto era stato incaricato di svolgere un’analoga 

attività formativa per l’avvio dell’applicazione della Legge 190/2012 del cui esito l’Azienda è stata 

pienamente soddisfatta; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno affidare l’incarico in argomento al Prof. Leonardo Falduto alle 

condizioni sopra citate e di approvare il disciplinare allegato Sub A) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale ; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per i motivi precisati in narrativa, al Prof. Leonardo Falduto, nato Torino il 

22/09/1961, residente in Torino, Strada Forni e Goffi 30/16, Cod. Fiscale FLD LRD 61P22 

L219N, un incarico per un intervento formativo del personale dell’Azienda della durata di n. 40 



 Determinazione n° 31 del 22/05/2015 – Pagina 4 di 5 

ore sulla citata normativa anticorruzione e per l’analisi e la valutazione dei rischi specifici 

dell’ASP di cui in premessa; 

2. di approvare il disciplinare allegato Sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale ; 

 

3. di dare atto che la relativa spesa complessiva per i servizi proposti è pari ad € 4.434,00 lordi , 

così composta: 

 Conto B0740.01 “Consulenze Amministrative” per il compenso lordo: € 3.600,00; 

 Conto B0920.02 “Contributi INPS c/Azienda” per la quota di 2/3 dei contributi INPS 

Gestione Separata (pari al 23,50% per l’anno in corso) a carico dell’Azienda: € 564,00; 

 Conto I2210.20 “IRAP” per l’imposta regionale del 7,5% a carico dell’Azienda : € 

270,00; 

oltre ad un rimborso spese di viaggio presunto di € 800,00 (da imputarsi al contro Conto 

B1420.04 “Altri oneri della gestione ordinaria”), verrà registrata sui conti economici del 

Bilancio di Previsione 2015 sopra citati e graverà sul budget del Settore Affari Generali, con 

ripartizione su tutti i Centri di costo dell’Azienda. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE F. F. 

                                                                                                               (Francesco Cazzato) 

 

 

   _________________ 



 Determinazione n° 31 del 22/05/2015 – Pagina 5 di 5 

ALLEGATO   alla  DETERMINA N. 31 del 22 maggio 2015 

 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

 

       IL DIRETTORE F. F. 

                                                                                                                   (Francesco Cazzato) 

 

                                                                                                                   _________________ 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

POSITIVO 

 

 

 
                                                    IL RESPONSABILE  

                                                                                                                          DEL SETTORE EC. FINANZIARIO 
                                                                    TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA                                                                                     

                                (Francesco Cazzato) 

 

                                                                                                              _______________ 

 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

 

 
       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 
TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                                   _____________________ 

                    

 

 

 Il Responsabile del Procedimento                                               Estensore del provvedimento 

                                                                                                            (Rag. Maura Minetti) 

      _____________________                                                         _____________________ 

 


